16/11/2020 SEI/UFU - 2390243 - Relatdrio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA

Escola de Extensdo e Cultura

Av. Jodo Naves de Avila, n2 2121, Bloco 3P, 12 andar, Sala 103 - Bairro Santa Mdnica, Uberlandia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 3291-8949 - esexc@proex.ufu.br

Relatério n2 8/2020/ESEXC/DIREC/PROEXC/REITO

Processo n? 23117.061400/2020-31

Interessado: Diretoria de Extensdo, Pré-Reitoria de Extensdo e Cultura

Relatério do Processo de Selegio EDITAL PROEXC N°36/2020 - PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE EXTENSAO APOIO ADMINISTRATIVO - DIRETORIA DE
EXTENSAO

RESULTADO FINAL

As inscrigbes para o Edital PROEXC n2 36/2020 foram recebidas no periodo de 26/10/2020 a 03/11/2020. Foram recebidas 15 inscrigbes para a Area 2 do edital. N3o
foi recebida nenhuma inscri¢do para a Area 1. No dia 05 de novembro de 2020 a Comissdo de Seleg¢do do Edital, composta pelas servidoras Ana Angélica Belério, Ana
Paula de Oliveira Realino Ferreira, Maria Cecilia de Lima e Tamiris Santos de Camargo, se reuniu de forma remota para avaliar a primeira fase do processo de selegdo.
Esta fase foi eliminatdria e desclassificou trés candidatos, conforme tabela abaixo:

DESCLASSIFICADOS

Matricula Motivo

12011RITO47 Desclassificado conforme itens 3.1.2; 3.1.3 e 8.4 — Disponibilidade horaria ndo atende a demanda dos setores.

11611GEO014 | Desclassificado conforme itens 3.1.2; 3.1.3 e 8.4 — Disponibilidade horaria ndo atende a demanda dos setores.

11811MUS017 | Desclassificado conforme itens 4.2.6 e 4.2.8 - Ndo inseriu o Curriculum Vitae e ndo assinou a Carta de Intengdes.

Os 12 (doze) candidatos aprovados para a segunda fase do processo de sele¢do foram notificados via e-mail com a data e horério para a entrevista. Os horarios foram
agendados por ordem de chegada de inscrigdo. As entrevistas aconteceram no dia 09 de novembro de 2020, das 9 horas até as 17 horas e 30 minutos, com a
Comissdo de Selegdo do Edital composta pelas servidoras Ana Angélica Beldrio, Ana Paula de Oliveira Realino Ferreira e Tamiris Santos de Camargo, distribuidas
conforme tabela abaixo:

ENTREVISTA — 09 de novembro de 2020

Horaério Nome do candidato Matricula
9h THACIANY SOARES FERREIRA 11921MED043
9h30 MARIANA AMORIM SOUZA 11821PSI027
10h PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO | 11921DIR231
10h30 GIOVANNA FRANCESCHINI 21711SSC032
11h AMANDA MENEZES SANCHES 21811S5C039
11h30 LAIS CAMPOS QUINTAIS 11811FST010

14h30 GABRIELLA RODRIGUES DAMASCENO 11811ENFO010

15h LARISSA HELENA MARTINS E SILVA 11621ENF034
15h30 GUSTAVO DE CARVALHO SOUBIHE 11811RIT043
16h DIEGO RENATO PESSOA 11811FMD027
16h30 KARINA SILVA WANDERLEY 11.811NUTO16
17h YASLAINY SILVA ALMEIDA 12011TET220

As entrevistas aconteceram de forma remota na sala virtual da Plataforma do MConf — Sistema de Conferéncia Web — RPN com acesso pelo link:
(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/escola-de-extensao-proexc-ufu). Cada candidato(a) teve 30 minutos para responder as seguintes questdes:

a) Breve apresentagdo: (contar sobre seu histdrico de vida, familia, estudos, profisséo)
b) Com quem mora, de onde veio?

c) Porque escolheu a UFU?

d) Gosta do curso que faz?

e) Quanto tempo para formar?

f) Qual o seu dominio em informdtica, word e excel?

g) O que acha de trabalhar em grupo/equipe?

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2696005&infra_sistema=... 1/3



16/11/2020

h) O que é extensdo?

SEI/UFU - 2390243 - Relatdrio

i) Jd atuou como bolsista de extensdo? Se sim, quanto tempo?

j) Vocé é beneficidrio/a de bolsas remuneradas no émbito da UFU ou de qualquer outra entidade publica ou privada, exceto auxilio moradia e/ou

alimentagdo?

k) Jd trabalhou? Atualmente trabalha?

1) Pode comegar de imediato?

m) Se as atividades iniciarem de forma presencial, vocé teria disponibilidade?

n) Qual melhor hordrio disponivel?

o) Vocé é proativo/a?

p) Porque essa vaga é importante?

q) Porque devemos contratar vocé? O que vocé ird contribuir para o setor?

A partir das respostas dos(as) candidatos(as) e dos documentos analisados conforme Item 8 do Edital, a Comissdo realizou a avaliagdo de 10 itens, cada um com o
total de 10 pontos, para cada candidato(a), com a pontuagdo maxima de 100 (cem) pontos, sendo o valor final a média comum da somatdria das trés avaliagdes dos
membros da Comissdo. Os resultados da segunda etapa de avaliagdo estdo langados na tabela a seguir:

Nome do
candidato

Matricula

Nota
Total

Disponibilidade
horaria

Tempo
para
formar

Bolsas
preexistentes

Dominio
Informatica

Portugués
—Carta

Curriculo

CRA

Comunicagdo

Pro-
atividade

Conhecimento
em extensao

LAIS CAMPOS
QUINTAIS

11811FST010

8,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

9,0

10,0

10,0

9,3

PAULA
LUCIANA
VEIGA XAVIER
DE MELO

11921DIR231

96,3

10,0

10,0

9,0

10,0

10,0

10,0

9,0

10,0

10,0

8,3

YASLAINY
SILVA
ALMEIDA

12011TET220

94,0

10,0

10,0

10,0

8,0

8,0

10,0

9,0

10,0

10,0

9,0

GUSTAVO DE
CARVALHO
SOUBIHE

11811RIT043

8,0

10,0

10,0

9,0

8,0

10,0

8,7

GABRIELLA
RODRIGUES
DAMASCENO

11811ENF010

8,0

10,0

9,0

8,0

9,0

10,0

9,0

THACIANY
SOARES
FERREIRA

11921MED043

92,7

7,0

10,0

10,0

8,0

10,0

10,0

9,0

10,0

10,0

8,7

AMANDA
MENEZES
SANCHES

21811SSC039

8,0

10,0

7,0

10,0

9,0

10,0

8,3

DIEGO
RENATO
PESSOA

11811FMD027

8,0

10,0

8,0

10,0

6,0

9,3

10,0

8,7

KARINA SILVA
WANDERLEY

11811NUTO16

8,0

5,0

10,0

10,0

8,0

9,3

9,7

8,7

MARIANA
AMORIM
SOUZA

11821PSI027

9,0

10,0

10,0

7,0

9,0

8,7

8,3

73

LARISSA
HELENA
MARTINS E
SILVA

11621ENF034

83,0

9,0

9,3

10,0

7,0

10,0

5,0

8,0

8,7

8,7

73

GIOVANNA
FRANCESCHINI

21711SSC032

8,0

10,0

7,0

8,0

5,0

7,0

9,7

9,7

6,7

As candidatas Lais Campos Quintais e Paula Luciana Veiga Xavier de Melo tiveram um empate nas notas e o critério de desempate foi o CRA das candidatas, conforme

abaixo:

CANDIDATA CRA
LAIS CAMPOS QUINTAIS 93,852
PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO | 92,462

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2696005&infra_sistema=...

2/3



16/11/2020 SEI/UFU - 2390243 - Relatdrio

De acordo com as notas do processo de sele¢do do Edital PROEXC n2 36/2020, o resultado parcial sera distribuido entre Candidatos(as) Aprovados(as) e Cadastro de
Reserva, conforme tabelas abaixo:

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) AREA 2

CLASSIFICACAO Nome do candidato Matricula Nota Total
10 LAIS CAMPOS QUINTAIS 11811FST010 96,3
20 PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO | 11921DIR231 96,3

CADASTRO DE RESERVA

CLASSIFICAGAO Nome do candidato Matricula Nota Total
1° YASLAINY SILVA ALMEIDA 12011TET220 94,0
29 GUSTAVO DE CARVALHO SOUBIHE 11811RIT043 93,7
3e GABRIELLA RODRIGUES DAMASCENO 11811ENF010 93,0
40 THACIANY SOARES FERREIRA 11921MED043 92,7
5¢ AMANDA MENEZES SANCHES 21811SSC039 92,3
62 DIEGO RENATO PESSOA 11811FMD027 89,3
7° KARINA SILVA WANDERLEY 11811NUTO16 88,7
82 MARIANA AMORIM SOUZA 11821PSI027 86,3
92 LARISSA HELENA MARTINS E SILVA 11621ENF034 83,0
10¢ GIOVANNA FRANCESCHINI 21711S5C032 81,0

Portanto, as candidatas Lais Campos Quintais — Matricula: 11811FST010 e Paula Luciana Veiga Xavier de Melo — Matricula: 11921DIR231 foram aprovadas para ocupar
as duas vagas da Area 2 do Edital PROEXC n2 36/2020, e os(as) demais candidatos(as) que atingiram mais de 60 pontos na avaliagdo foram alocados para o Cadastro
de Reserva de forma classificatdria na ordem de maior nota para menor nota.

A classificagdo se mantém, pois ndo houveram contestagdes contra o resultado preliminar.

Uberléndia, 16 de novembro de 2020.

il
seil g
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Ana Angelica Belorio, Coordenador(a), em 16/11/2020, as 10:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n? 23117.061400/2020-31 SEI n2 2390243

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2696005&infra_sistema=...  3/3


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

