UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Escola de Extensão e Cultura

Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, 1º andar, Sala 103 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: 3291-8949 - esexc@proex.ufu.br



Relatório nº 8/2020/ESEXC/DIREC/PROEXC/REITO

Processo nº 23117.061400/2020-31

Interessado: Diretoria de Extensão, Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Relatório do Processo de Seleção EDITAL PROEXC N°36/2020 - PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE EXTENSÃO APOIO ADMINISTRATIVO - DIRETORIA DE EXTENSÃO

RESULTADO FINAL

As inscrições para o Edital PROEXC nº 36/2020 foram recebidas no período de 26/10/2020 a 03/11/2020. Foram recebidas 15 inscrições para a Área 2 do edital. Não foi recebida nenhuma inscrição para a Área 1. No dia 05 de novembro de 2020 a Comissão de Seleção do Edital, composta pelas servidoras Ana Angélica Belório, Ana Paula de Oliveira Realino Ferreira, Maria Cecília de Lima e Tamiris Santos de Camargo, se reuniu de forma remota para avaliar a primeira fase do processo de seleção. Esta fase foi eliminatória e desclassificou três candidatos, conforme tabela abaixo:

DESCLASSIFICADOS					
Matrícula	Motivo				
12011RIT047	Desclassificado conforme itens 3.1.2; 3.1.3 e 8.4 – Disponibilidade horária não atende a demanda dos setores.				
11611GEO014	Desclassificado conforme itens 3.1.2; 3.1.3 e 8.4 – Disponibilidade horária não atende a demanda dos setores.				
11811MUS017	Desclassificado conforme itens 4.2.6 e 4.2.8 - Não inseriu o Curriculum Vitae e não assinou a Carta de Intenções.				

Os 12 (doze) candidatos aprovados para a segunda fase do processo de seleção foram notificados via e-mail com a data e horário para a entrevista. Os horários foram agendados por ordem de chegada de inscrição. As entrevistas aconteceram no dia 09 de novembro de 2020, das 9 horas até às 17 horas e 30 minutos, com a Comissão de Seleção do Edital composta pelas servidoras Ana Angélica Belório, Ana Paula de Oliveira Realino Ferreira e Tamiris Santos de Camargo, distribuídas conforme tabela abaixo:

ENTREVISTA – 09 de novembro de 2020					
Horário	Nome do candidato	Matrícula			
9h	THACIANY SOARES FERREIRA	11921MED043			
9h30	MARIANA AMORIM SOUZA	11821PSI027			
10h	PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO	11921DIR231			
10h30	GIOVANNA FRANCESCHINI	21711SSC032			
11h	AMANDA MENEZES SANCHES	21811SSC039			
11h30	LAIS CAMPOS QUINTAIS	11811FST010			
14h30	GABRIELLA RODRIGUES DAMASCENO	11811ENF010			
15h	LARISSA HELENA MARTINS E SILVA	11621ENF034			
15h30	GUSTAVO DE CARVALHO SOUBIHE	11811RIT043			
16h	DIEGO RENATO PESSOA	11811FMD027			
16h30	KARINA SILVA WANDERLEY	11.811NUT016			
17h	YASLAINY SILVA ALMEIDA	12011TET220			

As entrevistas aconteceram de forma remota na sala virtual da Plataforma do MConf – Sistema de Conferência Web – RPN com acesso pelo link: (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/escola-de-extensao-proexc-ufu). Cada candidato(a) teve 30 minutos para responder as seguintes questões:

- a) Breve apresentação: (contar sobre seu histórico de vida, família, estudos, profissão)
- b) Com quem mora, de onde veio?
- c) Porque escolheu a UFU?
- d) Gosta do curso que faz?
- e) Quanto tempo para formar?
- f) Qual o seu domínio em informática, word e excel?
- g) O que acha de trabalhar em grupo/equipe?

- h) O que é extensão?
- i) Já atuou como bolsista de extensão? Se sim, quanto tempo?
- j) Você é beneficiário/a de bolsas remuneradas no âmbito da UFU ou de qualquer outra entidade pública ou privada, exceto auxílio moradia e/ou alimentação?
- k) Já trabalhou? Atualmente trabalha?
- I) Pode começar de imediato?
- m)Se as atividades iniciarem de forma presencial, você teria disponibilidade?
- n) Qual melhor horário disponível?
- o) Você é proativo/a?
- p) Porque essa vaga é importante?
- q) Porque devemos contratar você? O que você irá contribuir para o setor?

A partir das respostas dos(as) candidatos(as) e dos documentos analisados conforme Item 8 do Edital, a Comissão realizou a avaliação de 10 itens, cada um com o total de 10 pontos, para cada candidato(a), com a pontuação máxima de 100 (cem) pontos, sendo o valor final a média comum da somatória das três avaliações dos membros da Comissão. Os resultados da segunda etapa de avaliação estão lançados na tabela a seguir:

Nome do candidato	Matrícula	Nota Total	Disponibilidade horária	Tempo para formar	Bolsas preexistentes	Domínio Informática	Português – Carta	Currículo	CRA	Comunicação	Pró- atividade	Conhecimento em extensão
LAIS CAMPOS QUINTAIS	11811FST010	96,3	8,0	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	9,0	10,0	10,0	9,3
PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO	11921DIR231	96,3	10,0	10,0	9,0	10,0	10,0	10,0	9,0	10,0	10,0	8,3
YASLAINY SILVA ALMEIDA	12011TET220	94,0	10,0	10,0	10,0	8,0	8,0	10,0	9,0	10,0	10,0	9,0
GUSTAVO DE CARVALHO SOUBIHE	11811RIT043	93,7	8,0	10,0	10,0	10,0	10,0	9,0	8,0	10,0	10,0	8,7
GABRIELLA RODRIGUES DAMASCENO	11811ENF010	93,0	8,0	10,0	10,0	9,0	10,0	8,0	9,0	10,0	10,0	9,0
THACIANY SOARES FERREIRA	11921MED043	92,7	7,0	10,0	10,0	8,0	10,0	10,0	9,0	10,0	10,0	8,7
AMANDA MENEZES SANCHES	21811SSC039	92,3	8,0	10,0	10,0	7,0	10,0	10,0	9,0	10,0	10,0	8,3
DIEGO RENATO PESSOA	11811FMD027	89,3	8,0	10,0	10,0	8,0	9,3	10,0	6,0	9,3	10,0	8,7
KARINA SILVA WANDERLEY	11811NUT016	88,7	8,0	10,0	5,0	10,0	10,0	10,0	8,0	9,3	9,7	8,7
MARIANA AMORIM SOUZA	11821PSI027	86,3	9,0	10,0	10,0	10,0	7,0	7,0	9,0	8,7	8,3	7,3
LARISSA HELENA MARTINS E SILVA	11621ENF034	83,0	9,0	9,3	10,0	7,0	10,0	5,0	8,0	8,7	8,7	7,3
GIOVANNA FRANCESCHINI	21711SSC032	81,0	8,0	10,0	10,0	7,0	8,0	5,0	7,0	9,7	9,7	6,7

As candidatas Laís Campos Quintais e Paula Luciana Veiga Xavier de Melo tiveram um empate nas notas e o critério de desempate foi o CRA das candidatas, conforme abaixo:

CANDIDATA	CRA
LAÍS CAMPOS QUINTAIS	93,852
PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO	92,462

De acordo com as notas do processo de seleção do Edital PROEXC nº 36/2020, o resultado parcial será distribuído entre Candidatos(as) Aprovados(as) e Cadastro de Reserva, conforme tabelas abaixo:

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) ÁREA 2						
CLASSIFICAÇÃO	Nome do candidato	Matrícula	Nota Total			
1º	LAIS CAMPOS QUINTAIS	11811FST010	96,3			
2º	PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO	11921DIR231	96,3			

CADASTRO DE RESERVA							
CLASSIFICAÇÃO	Nome do candidato	candidato Matrícula					
1º	YASLAINY SILVA ALMEIDA	12011TET220	94,0				
2º	GUSTAVO DE CARVALHO SOUBIHE	11811RIT043	93,7				
3º	GABRIELLA RODRIGUES DAMASCENO	11811ENF010	93,0				
4º	THACIANY SOARES FERREIRA	11921MED043	92,7				
5º	AMANDA MENEZES SANCHES	21811SSC039	92,3				
6º	DIEGO RENATO PESSOA	11811FMD027	89,3				
7º	KARINA SILVA WANDERLEY	11811NUT016	88,7				
85	MARIANA AMORIM SOUZA	11821PSI027	86,3				
9º	LARISSA HELENA MARTINS E SILVA	11621ENF034	83,0				
10º	GIOVANNA FRANCESCHINI	21711SSC032	81,0				

Portanto, as candidatas Laís Campos Quintais – Matrícula: 11811FST010 e Paula Luciana Veiga Xavier de Melo – Matrícula: 11921DIR231 foram aprovadas para ocupar as duas vagas da Área 2 do Edital PROEXC nº 36/2020, e os(as) demais candidatos(as) que atingiram mais de 60 pontos na avaliação foram alocados para o Cadastro de Reserva de forma classificatória na ordem de maior nota para menor nota.

A classificação se mantém, pois não houveram contestações contra o resultado preliminar.

Uberlândia, 16 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Angelica Belorio, Coordenador(a)**, em 16/11/2020, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 2390243 e o código CRC C3E2F74A.

Referência: Processo nº 23117.061400/2020-31